
 
 

 1

Aurretiazko genero 
eraginaren txostena. 

 

 

Foru Arau 
aurreproiektua, zerga 
alorreko aldaketa jakin 
batzuk onartzen dituena. 

 Informe de evaluación 
previa de impacto de 
género. 

 

Anteproyecto de Norma 
Foral por la que se 
aprueban determinadas 
modificaciones 
tributarias. 

   
1. Sarrera 

 
 1. Introducción 

Txosten honen helburua da 2/2015 

Foru Arauak, martxoaren 9koa, 

emakumeen eta gizonen 

berdintasunerakoak, bere  27. 

artikuluan ezartzen duena betetzea. 

Hain zuzen ere, Gipuzkoako Foru 

Aldundiaren foru arauen 

aurreproiektuak zein izaera 

orokorreko xedapen proiektuak osatu 

eta izapidetzeko orduan, generoaren 

eraginaren aldez aurreko ebaluazioa 

aurkeztu beharko da haiei atxikita. 

 

 

Genero eraginaren aldez aurretiko 

 Este informe tiene como objetivo dar 

cumplimiento a lo establecido el 

artículo 27 de la Norma Foral 2/2015, 

de 9 de marzo, para la igualdad de 

mujeres y hombres. Según el mismo, 

los anteproyectos de Norma Foral y 

los proyectos de disposiciones de 

carácter general de la Diputación 

Foral de Gipuzkoa, en su proceso de 

elaboración y tramitación, se 

acompañarán del correspondiente 

informe de evaluación previa de 

impacto de género. 

 

Ese informe de evaluación previa del 
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ebaluazio txostenak atal hauek eduki 

beharko ditu: 

 

 

• arau proiektuaren edo izaera 

orokorreko xedapenaren 

deskribapen orokorra. 

 

• genero eraginaren aldez aurreko 

ebaluazioa. 

 

atzemandako ezberdintasunak 

ezabatzeko neurriak, baita, egindako 

genero eraginaren ebaluazioaren 

arabera, emakumeen eta gizonen 

arteko berdintasuna sustatzeko 

neurriak ere. 

impacto en función del género 

deberá de constar de las siguientes 

partes:  

 

• la descripción general del 

proyecto de norma o de  

disposición de carácter general. 

 

• la evaluación previa del impacto 

en función del género. 

 

• las medidas para eliminar las 

desigualdades identificadas y 

promover la igualdad de mujeres 

y hombres en función de la 

evaluación de impacto de 

género realizada. 

 

2. Arau aldaketak  2. Modificaciones normativas 

 

Tributuen aplikazioaz arduratzen 
diren organoek haiei buruzko araudia 
etengabe aplikatzeak zenbait 
kasutan agerian uzten du 
beharrezkoa dela kasuan-kasuko 
erregulazioak egokitzea lurralde 
historikoko erakunde eskudunek 
arautu ditzaketen tributuetan. 

 La aplicación continuada de la 
normativa tributaria por los órganos 
encargados de la misma deja al 
descubierto, en algunos casos, la 
necesidad de realizar ajustes en las 
distintas regulaciones de los tributos 
en los que las instituciones 
competentes del  Territorio Histórico 
tienen competencia para la 
regulación.  

Arrazoi hori dela bide, aldian-aldian, 
zerga sistemaren aldaketak onartzea 

 Con tal motivo, periódicamente, se 
promueve la aprobación de 
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sustatzen da, haren barruan 
hobekuntzak sartzeko. Zeregin hori 
are beharrezkoagoa da Gipuzkoako 
zerga sistemako figura fiskal 
nagusietan garrantzi handiko 
erreformak egiten direnean; horren 
adibide, ditugu, esate baterako, 
pertsona fisikoen errenta zergan, ez-
egoiliarren errentaren gaineko 
zergan, eta, bereziki, sozietateen 
gaineko zergan onartutako arauketa 
berriak.  

modificaciones en el sistema 
tributario, al objeto de introducir 
mejoras en el mismo. Esta labor es 
aún más necesaria cuando se llevan 
a cabo reformas de calado en las 
figuras impositivas más destacadas 
del sistema tributario guipuzcoano, 
como son la aprobación de nuevas 
regulaciones en los Impuestos sobre 
la Renta de las Personas Físicas y 
sobre la Renta de no Residentes y, en 
especial, en el Impuesto sobre 
Sociedades.  

Behin onartuta 2014ko abenduaren 
16ko 18/2014 eta 17/2014 Foru 
Arauak, zeinen helburu nagusia izan 
baitzen 2014an ere onetsitako 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergaren Foru Arauan eta 
Sozietateen gaineko Zergarenean 
zuzenketak egin eta aldaketak 
sartzea, orain jarraitu nahi da bi zerga 
horietan hobekuntzak eta zuzenketak 
sartzen, eta, horretarako, 
proposatzen da foru arau hau 
onartzea. 

 Una vez aprobadas las Normas 
Forales 18/2014 y 17/2014, de 16 de 
diciembre, dedicadas 
especialmente a correcciones y 
modificaciones de las Normas Forales 
del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y del Impuesto sobre 
Sociedades aprobadas en el mismo 
año 2014, se pretende profundizar en 
la labor de mejora y corrección de 
ambos Impuestos, a través de la 
aprobación de la presente Norma 
Foral. 

Alde horretatik, pertsona fisikoen 
errentaren gaineko zergari 
dagokionez, honako aldaketa hauek 
sartzen dira, besteak beste,  

 En este sentido, por lo que se refiere 
al Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, entre las diferentes 
modificaciones que se incluyen cabe 
destacar las siguientes: 

• Langabeziako prestazio 
bakarraren salbuespenari 
dagokionez, utzi egiten zaio 
akzioa edo partaidetza edo 
jarduera ekonomikoa bost urtez 
mantentzea exijitzeari, epe hori 
betetzen ez denean konkurtso 
prozedura bat dela medio 
enpresaren edo jarduera 
ekonomikoa likidatzearen 

 • En la exención 
correspondiente a la prestación 
única por desempleo, se deja de 
exigir el mantenimiento de cinco 
años de la acción o participación 
o de la actividad económica, 
cuando el citado plazo no se 
cumpla como consecuencia de la 
liquidación de la empresa o 
actividad económica con motivo 
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ondorioz. de un procedimiento concursal. 

• Bestetik, atzerriko lanengatik 
jasotako ordainsarien 
salbuespenari dagokionez, kendu 
egiten da enpresa edo entitate 
enplegatzailea Espainian 
egoiliarra izateko beharkizuna. 

 • Por su parte, en la exención 
de las percepciones por trabajos 
realizados en el extranjero, se 
elimina la exigencia de que la 
empresa o entidad empleadora 
sea residente en España. 

• Jarduera ekonomikoei 
dagokienez, argitu egiten da 
sozietateen gaineko zergan 
jasotako konpentsazio eta 
erreserbak ez direla aplikatzen 
pertsona fisikoen errentaren 
gaineko zergan. Azalpen hori 
zergaren araudian sartzen da, 
segurtasun juridikoaren 
mesederako. 

 • En materia de actividades 
económicas, se aclara que las 
compensaciones y reservas 
previstas en el Impuesto sobre 
Sociedades no son de aplicación 
en el Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas. Esta 
aclaración se incorpora a la 
normativa del impuesto en aras 
de la seguridad jurídica. 

• Kapital higigarriaren etekinen 
erregulazioari dagokionez, ezarri 
egiten da ez dela zenbatuko 
kapital propioen lagapena 
ordezkatzen duten aktiboen 
dohaintzaren ondorioz sortu 
daitekeen etekin garbi negatiboa, 
inter vivos egintzen kosturik 
gabeko eskualdaketetatik edo 
liberalitateetatik eratorritako 
ondare galeretan 
aurreikusitakoaren antzera. 

 • En la regulación de los 
rendimientos del capital 
mobiliario, se establece que no se 
computará el rendimiento neto 
negativo que se pueda generar 
como consecuencia de la 
donación de activos 
representativos de la cesión a 
terceros de capitales propios, de 
forma paralela a lo ya previsto en 
las pérdidas patrimoniales 
derivadas de transmisiones 
lucrativas por actos inter-vivos o 
de liberalidades. 

• Zehaztu egiten da epemuga 
iritsitako eta kobratu gabeko 
kredituetatik eratorritako ondare 
galeren denboraren araberako 
egozpena, eta haien araubide 
iragankorra ezartzen da.   

 • Se concreta la imputación 
temporal de pérdidas 
patrimoniales derivadas de 
créditos vencidos y no cobrados, 
y se establece su régimen 
transitorio.   

• Espresuki jasotzen da 
ondorengo bost ekitaldietan 
murriztu ahal izango direla zerga 

 • Se recoge expresamente la 
posibilidad de reducir en los cinco 
ejercicios siguientes las 
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oinarri orokorra nahikoa ez 
izateagatik horretan murriztu ezin 
izan diren zergadunaren gizarte 
aurreikuspeneko sistemetara 
egindako edo egotzitako diru 
kopuruak. 

cantidades aportadas o 
imputadas a sistemas de previsión 
social del contribuyente que no 
hayan podido ser objeto de 
reducción en la base imponible 
general por insuficiencia de la 
misma. 

• Era berean, lurralde erkidean 
hamarretik bost urtera murrizten 
da aurrezpen sistematikoko 
banakako planei lehendabiziko 
primaz geroztik biziarteko 
errentaren eraketara bitartean 
exijitutako gutxieneko epea. 
Horrek berekin dakar aurreikuspen 
produktu horiei buruzko bi 
xedapen gehigarriak aldatzea eta 
beste xedapen iragankor bat 
sartzea.  

 • De igual manera que en 
territorio común, se reduce de 
diez a cinco años el plazo mínimo 
exigido a los planes individuales 
de ahorro sistemático entre la 
primera prima y el momento de la 
constitución de la renta vitalicia. 
Ello exige incluir modificaciones en 
las dos disposiciones adicionales 
que regulan tales productos de 
previsión así como incluir una 
nueva disposición transitoria.  

• Ezarri egiten da zordunak 
konkurtso prozeduretan lortutako 
errenten salbuespena, betiere 
zorrak ez badira jarduera 
ekonomikoak egitearen ondorio. 

 • Se establece la exención de 
las rentas obtenidas por la 
persona deudora en 
procedimientos concursales, 
siempre que las deudas no 
deriven del ejercicio de 
actividades económicas. 

• Lurralde erkidean bezala, 
kendu egiten da 2007ko 
urtarrilaren 1aren aurretik 
kontratatuta dauden bizitzari edo 
baliaezintasunari buruzko 
banakako kontratuetan 
konpentsazio fiskala egiteko 
aukera. 

 • De igual manera que en 
territorio común, se elimina la 
posibilidad de aplicar la 
compensación fiscal en contratos 
individuales de vida o invalidez 
contratados con anterioridad al 1 
de enero de 2007. 

Sozietateen gaineko zergari 
dagokionez, aldaketa nagusi hauek 
egiten dira: 

 En relación con el Impuesto sobre 
Sociedades, cabe destacar las 
siguientes modificaciones: 

• Espresuki arautzen da 
arauren bat ez betetzeak 
dakartzan berandutze interesak 

 • Se regula expresamente la 
no deducibilidad de los intereses 
de demora derivados del 
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ez-kengarriak direla, 31. artikuluan 
beste letra bat sartuta. 
Nabarmentzekoa da aldaketa 
hori ez dela berritzailea, baizik eta, 
segurtasun juridikoaren 
mesedetan, espresuki jasotzen da 
gaur arte administrazio honek eta 
jurisprudentziak erabilitako irizpide 
bat.  

incumplimiento de alguna norma, 
mediante la inclusión de una 
nueva letra en el artículo 31. 
Cabe resaltar que esta 
modificación no supone una 
novedad, sino que, en aras de la 
seguridad jurídica, viene a 
recoger expresamente un criterio 
mantenido hasta la fecha tanto 
por esta Administración como por 
la jurisprudencia.  

• Era berean, argitu egiten da 
ondare entitateek ezin dutela 
inolako kenkaririk aplikatu, 
lehendik zentzu horretan 
interpretatzen baitzen.  

 • De la misma manera, se 
aclara que las entidades 
patrimoniales no pueden aplicar 
ningún tipo de deducción, 
cuestión que ya venía siendo 
interpretada en este sentido.  

• Ekonomia intereseko 
espainiar edo europar elkarteei 
dagokienez edo araubide berezi 
batean zergapetuta dauden aldi 
baterako enpresa elkarteei 
dagokienez, doitu egiten da 
mikroenpresen dimentsioak 
eragindako zailtasuna 
konpentsatzen duen 100eko 20ko 
forfaitaren aplikazioa, 
bikoiztasunak saihesteko.  

 • En el caso de agrupaciones 
de interés económico, españolas 
o europeas, o de uniones 
temporales de empresas que 
tributen bajo el régimen especial 
correspondiente, se ajusta la 
aplicación del forfait del 20 por 
100 de la base imponible positiva 
compensatorio de las dificultades 
inherentes a la dimensión de las 
microempresas, para evitar 
duplicidades.  

• Oro bat, eta helburu bera 
betetzeko, doitu egiten da zerga 
oinarri positiboaren 100eko 20ko 
forfaitaren aplikazioa, talde fiskala 
mikroenpresatzat hartua bada.  

 • Igualmente, y con la misma 
finalidad, se ajusta la aplicación 
del forfait del 20 por 100 de la 
base imponible positiva en el caso 
de que el grupo fiscal tenga la 
consideración de microempresa.  

• Berrinbertsioko salbuespena 
aplikatzeko, orokortu egiten da 
berrinbertsioa elkarri lotu gabeko 
pertsona edo entitateei erositako 
ondare elementuetan gauzatzeko 

 • Para la aplicación de la 
exención por reinversión, se 
generaliza la exigencia de 
materializar la reinversión en 
elementos patrimoniales 
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beharkizuna. Lehenago 
beharkizun hori bakarrik sozietate 
taldeen esparruan ezarrita 
zegoen. 

adquiridos a personas o entidades 
no vinculadas, requisito que 
anteriormente se establecía 
únicamente en el ámbito de los 
grupos de sociedades. 

Aurrekoaz aparte, oinordetzen 
gaineko zergan aldatu egiten da 
zerga oinarrian aplikatzen diren 
murriztapenen erregulazioa, 
banakako enpresak, negozio 
profesionalak edo entitateetako 
partaidetzak mortis causa edo inter 
vivos eskuratzen direnean, haren 
edukia beste lurralde historikoekin 
harmonizatzeko.   

 Al margen de lo anterior, en el 
Impuesto sobre Sucesiones se 
modifica la regulación de las 
reducciones en la base imponible 
con ocasión de las adquisiciones 
«mortis causa» e «inter-vivos» de 
empresas individuales, negocios 
profesionales o de participaciones 
en entidades, al objeto de armonizar 
su contenido con los otros Territorios 
Históricos.   

Ondare eskualdaketen eta egintza 
juridiko dokumentatuen gaineko 
zergan jasotako zerga hobarien 
esparruan, eguneratu egiten da 
sozietateen gaineko zergan 
aurreikusita zegoen etxebizitzen 
errentamenduko entitateen 
araubide berezi indargabetura 
egiten zen bidalketa; haren ordez, 
egun indarrean dagoen ondasun 
higiezinen errentamenduko jarduera 
kualifikatua duten entitateen 
araubidera bidaltzen da. 

 En el ámbito de los beneficios fiscales 
previstos en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, se 
actualiza la remisión al derogado 
régimen especial de entidades 
dedicadas al arrendamiento de 
viviendas que se preveía en el 
Impuesto sobre Sociedades, 
sustituyéndolo por el actualmente 
vigente régimen de entidades con 
actividad cualificada de 
arrendamiento de inmuebles. 

Horrez gain, aldatu egiten dira udal 
zerga hauetan jasotako zerga figura 
batzuk: ondasun higiezinen gaineko 
zerga, jarduera ekonomikoen 
gaineko zerga eta trakzio 
mekanikoko ibilgailuen gaineko 
zerga. 

 Además de lo anterior, se modifican 
diversas figuras tributarias 
encuadradas en los tributos locales: 
el Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
el Impuesto sobre Actividades 
Económicas y el Impuesto sobre 
Vehículos de Tracción Mecánica. 

Zerga horietako lehenean, zabaldu 
egiten da katastro informazio 
babestua eragindako subjektuaren 
baimenik gabe eskuratu dezaketen 

 En el primero de los tributos 
mencionados, se amplía el espectro 
de entidades del sector público 
susceptibles de acceder a la 
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sektore publikoko entitateen multzoa.  información catastral protegida sin 
necesidad de consentimiento del 
afectado.   

Jarduera ekonomikoen gaineko 
zergan, aldaketa nagusi hauek 
egiten dira:  

 En el Impuesto sobre Actividades 
Económicas, son varias las 
modificaciones, entre las que cabe 
citar:  

• Zabaldu egiten da zergaren 
salbuespenaren eremu 
subjektiboa, Eusko Ikaskuntza, 
Euskaltzaindia eta Euskal Herriaren 
Adiskideen Elkartea barnean 
hartuta. 

 • La ampliación del ámbito 
subjetivo de la exención del 
tributo, incluyendo a Eusko 
Ikaskuntza-Sociedad de Estudios 
Vascos, a Euskaltzaindia-Real 
Academia de la Lengua Vasca y 
a la Real Sociedad Bascongada 
de los Amigos del País Vasco-
Euskal Herriaren Adiskideen 
Elkartea. 

• Desagertu egiten da jarduera 
ekonomikoa hasteagatik egokitzen 
den salbuespena.  

 • La supresión del carácter 
rogado de la exención por inicio 
del ejercicio de la actividad.  

Trakzio mekanikoko ibilgailuen 
gaineko zergan, bestetik, udalerriei 
aukera ematen zaie familia 
ugarietako kideen titulartasuneko 
ibilgailuen hobari bat arautu 
dezaten.  

 En el Impuesto sobre Vehículos de 
Tracción Mecánica, por su parte, se 
incluye la posibilidad de que los 
Municipios regulen una bonificación 
para vehículos cuya titularidad 
corresponda a miembros de familias 
numerosas.  

Azkenik, kooperatiben zerga 
araubideari dagokionez, konpondu 
egiten da sozietateen gaineko 
zergaren kuota efektiboa 
kalkulatzean sortutako arazoa, 
alegia, zerga araubide horri buruzko 
foru arauan bereziki babestutako 
kooperatibek aplikatzeko jasota 
dagoen kuota likidoaren 100eko 
50eko kenkaria eta Sozietateen 
gaineko Zergaren Foru Arauan 
jasotako kenkari mugadun eta 
mugagabeak aldi berean 

 Por último, en materia del Régimen 
Fiscal de Cooperativas, se resuelve la 
problemática generada en el 
cálculo de la cuota efectiva del 
Impuesto sobre Sociedades por la 
concurrencia de la deducción del 50 
por 100 de la cuota líquida aplicable 
por las cooperativas especialmente 
protegidas prevista en la norma foral 
que regula tal régimen fiscal, y de las 
deducciones con y sin límite previstas 
en la norma foral del Impuesto sobre 
Sociedades, de manera que se 
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aplikatzean sortutako arazoa. Hori 
horrela, ordenatu egiten dira haien 
aplikazioa eta kalkulua.    

ordena su aplicación y cálculo.    

Azkenik, xedapen indargabetzaile 
bakarrak xedapen generiko bat 
jasotzen du. Amaierako xedapenak 
ezartzen du foru araua Gipuzkoako 
Aldizkari Ofizialean argitaratu eta 
biharamunean jarriko dela indarrean, 
nahiz eta horrek ez duen eragotziko 
horren xedapenetan espresuki 
aipatutako ondorioak izatea. 

 Para terminar, la disposición 
derogatoria única recoge una 
derogación genérica, y la 
disposición final única establece la 
entrada en vigor de la Norma Foral el 
día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Gipuzkoa, sin 
perjuicio de los efectos que se 
establecen de forma expresa en su 
articulado. 

   

   

3. Genero eragina  3. Impacto de género 
   

3.1. Genero egokitasuna  3.1. Pertinencia de género 
   

Proiektu honen helburua da: 

pertsona fisikoen errentaren gaineko 

zergan, sozietateen gaineko zergan, 

oinordetzen eta dohaintzen gaineko 

zergan, ondare eskualdaketen eta 

egintza juridiko dokumentatuen 

gaineko zergan, hainbat udal 

zergetan eta kooperatiben zerga 

araubidean, hainbat artikulu 

aldatzea.   

  

 

Sozietateen gaineko zerga zuzeneko 

 Este proyecto tiene por objetivo 

modificar ciertos artículos del 

Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas, del Impuesto sobre 

Sociedades, del Impuesto de 

Sucesiones y Donaciones, del 

Impuesto de Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos 

Documentados, de ciertos Tributos 

Locales y del Régimen Fiscal de 

Cooperativas.  

 

El Impuesto sobre Sociedades es un 
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tributu bat da, izaera pertsonalekoa, 

zerga helbidea Gipuzkoan duten 

sozietateen  eta  bestelako  entitate 

juridikoen  errenta kargatzen  duena. 

 

 

Proiektuaren amaierako hartzaileak 

sozietateen gaineko zergarengatik 

tributatzeko obligazioa duten 

pertsona juridikoak dira. 

 

Pertsona juridiko horiek agente 

ekonomiko benetan garrantzitsuak 

dira gure lurraldeko sare sozio-

ekonomikoan,  erabaki garrantzitsuak 

hartzen dituztelako inbertsio, enplegu 

sorrera, eta abarri dagokionez…. Hau 

da, eragina dute pertsonen 

harreman sozialekin zuzenean lotuta 

dauden gaietan, haien bizi 

baldintzetan eta baliabideen 

eskuragarritasunean (lan baldintzak, 

soldatak, ingurune fisikoa…). 

 

 

Hortaz: 

 

• amaierako talde hartzailea 

pertsona juridikoak direla, eta 

tributo de carácter directo y 

naturaleza personal que grava la 

renta de las sociedades y demás 

entidades jurídicas que tengan su 

domicilio fiscal en Gipuzkoa. 

 

Los destinatarios finales del proyecto 

son las personas jurídicas con 

obligación de tributar por el 

Impuesto sobre Sociedades. 

 

Esas personas jurídicas son agentes 

económicos que tienen una especial 

relevancia dentro del entramado 

social y económico de nuestro 

territorio, ya que los mismos son 

importantes centros de decisión 

respecto a inversiones, creación de 

empleo… Es decir, influyen en 

cuestiones directamente vinculadas 

a las relaciones sociales de las 

personas, sus condiciones de vida y 

acceso a los recursos (condiciones 

laborales, salarios, entorno físico…). 

 

Por tanto: 

 

• el grupo destinatario final son las 

personas jurídicas. 
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• xedapen normatiboak eragina 

duela emakumeek eta gizonek 

baliabideak eskuratzeko edota 

kontrolatzeko moduan. 

 

Bestetik, PFEZren amaierako talde 

hartzailea pertsona fisikoak direla 

(emakumeak eta gizonak) eta 

eragina du emakumeek eta gizonek 

baliabideak eskuratzeko edota 

kontrolatzeko moduan. 

 

Beste zergen amaierako talde 

hartzaileak pertsona fisikoak 

(emakumeak eta gizonak) eta 

pertsona juridikoak (entitateak) dira.  

 

Ondorioztatu behar da egokia dela 

arau proiektua genero ikuspegitik 

aztertzea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• la disposición normativa afecta al 

acceso y/o control de los recursos 

por parte de las mujeres y los 

hombres. 

 

Por otra parte, el grupo destinatario 

final del IRPF son las personas físicas 

(mujeres y hombres) y afecta al 

acceso y/o control de los recursos 

por parte de las mujeres y los 

hombres. 

 

El grupo destinatario del resto de 

impuestos son las personas físicas 

(mujeres y hombres) y las personas 

jurídicas (entidades). 

 

Se determina que es pertinente el 

análisis de género del proyecto 

normativo. 
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3.2. Genero eraginaren 

balorazioa 

 3.2. Valoración del impacto 

de género 
   

3.2.1. Hasierako egoera  3.2.1. Situación de partida 
   

Emakumeen batez besteko errenta 

11.857 eurokoa da Gipuzkoan eta 

gizonezkoena, berriz, 23.224 eurokoa 

(%48,9ko arraila). Laneko errentetan 

aldea edo desberdintasuna %47koa 

da (7.194 euro eta 15.320 euro, 

hurrenez hurren, emakumeen 

enplegua eskuratzeko aukera 

murritzagoak eta lan diskriminazioa 

direla medio). Gipuzkoan 

emakumeen herenak (%32,77k) ez du 

1.500 eurorik ere irabazten urtean, 

gizonezkoetan talde hori % 12,85ekoa 

den bitartean. Emakumeen erdia 

(%53,3) urtean 9.000 eurotik behera 

jasotzen dituen taldean 

kontzentratzen da, sarrera horiek 

dituzten gizonezkoak %21,97 besterik 

ez diren bitartean. 

 

Lan merkatuari dagokionez, nahiz eta 

gizonezkoen langabezia zifrak gora 

egitearen ondorioz langabeziako 

 La renta media de las mujeres en 

Gipuzkoa es de 11.857 euros y la de 

los hombres de 23.224 euros (brecha 

del 48,9%). En las rentas procedentes 

del trabajo la diferencia es del 47% 

(7.194 euros frente a 15.320, dado el 

menor acceso a empleo y la 

discriminación laboral). Un tercio de 

las mujeres en Gipuzkoa (32,77%) no 

ganan ni 1.500 euros al año frente a 

12,85% hombres. La mitad (53,3%) de 

las mujeres se concentra en ingresos 

inferiores a 9.000 euros anuales frente 

al 21,97% de los hombres. 

 

 

 

 

 

 

En lo referente al mercado de 

trabajo, a pesar de que la brecha de 

género en las tasas de paro se ha 
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tasetan genero arraila murriztu egin 

den, krisi ekonomikoaren eraginez 

langabeziak gehiago erasaten die 

oraindik ere emakumeei gizonezkoei 

baino. Horrela, EUSTATen datuen 

arabera (2014ko abendua), 

emakumeen okupazio tasa 

%44,50ekoa da EAEn, gizonezkoena 

%54,10ekoa den bitartean. Eta 

langabezia egoeran dagoen 

biztanleriari dagokionez, emakumeak 

dira kolektibo horren %52,80 

Gipuzkoan. 

 

Era berean, emakumeak dira nagusi 

diru-sarrerak bermatzeko errentan 

titularrak direnen artean. Horrela, eta 

Lanbideko datuen arabera, Diru 

Sarrerak Bermatzeko Errenta (SBE) 

jasotzen duten pertsonen %57,63 

emakumeak dira Gipuzkoan. 

 

 

Nabarmentzeko modukoa da  

pobrezia indizeak handiagoak direla 

emakumea pertsona nagusia den 

etxeetan. Horrela, “Pobreziaren eta 

gizarte-desberdintasunen inkesta, 

2012” argitalpenaren arabera, 

reducido como resultado del 

aumento del desempleo en los  

hombres, a consecuencia de la crisis 

económica, el paro sigue afectando 

más a las mujeres que a los hombres. 

Así, y según los datos del EUSTAT, en 

diciembre 2014, la tasa de 

ocupación de las mujeres en la CAE 

es de 44,50% frente al 54,10% de los 

hombres. Respecto a la población 

en situación de desempleo, las 

mujeres representan en Gipuzkoa el 

52,80% de dicho colectivo. 

 

Del mismo modo, las mujeres son 

mayoría en el colectivo de personas 

titulares de la renta de garantía de 

ingresos. Así, y según los datos de 

Lanbide, el 57,63% de las personas 

receptora de la Renta de Garantía 

de Ingresos (RGI) en Gipuzkoa son 

mujeres. 

 

Cabe destacar, que los índices de 

pobreza son superiores en los 

hogares cuya persona principal es 

una mujer. Según la “Encuesta de 

pobreza y desigualdades sociales 

2012” la pobreza y la precariedad se 
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pobrezia eta prekaritatea tradizioz 

arriskukoak diren taldeetan pilatzen 

dira gero eta gehiago. Bide 

horretatik, pobrezia modu 

desberdinek sexuaren arabera duten 

intzidentziaren konparaziozko 

azterketak egoera okerragoa 

erakusten du kasu guztietan 

emakumeak buru dituzten etxeetan. 

Pobreziaren intzidentzia erreala hiru 

aldiz handiagoa da EAEn, hain zuzen 

ere, emakume baten ardurapean 

dauden etxeetan (%11,1 eta 

%3,7,hurrenez hurren). 

 

 2012ko “Pobreziari eta bazterketa 

sozialari buruzko inkesta” lanak 

eskainitako datuen arabera, 

emakume bat buru duten etxeetako 

pobreziaren intzidentzia askoz 

handiagoa da Gipuzkoan ere, 

pertsona nagusi gisa gizonezko bat 

duten etxeekin konparatuz gero. Izan 

ere, emakume bat buru duten 

etxeak etxe guztien %29,6 besterik ez 

diren arren, pobrezia erlatiboko 

egoeran aurkitzen diren etxe guztien 

%40,2 eta bazterketa sozial larri nahiz 

konpentsatuko egoeran aurkitzen 

concentran cada vez más en los 

grupos tradicionalmente de riesgo. 

Así, el análisis de la incidencia de las 

distintas formas de pobreza en 

función del sexo revela en todos los 

casos la peor situación comparada 

de los hogares encabezados por 

mujeres. La incidencia de la pobreza 

real en la CAE resulta de hecho tres 

veces superior en hogares 

encabezados por una mujer (11,1% 

frente a 3,7%).  

 

 

 

En Gipuzkoa, y según los datos de la 

“Encuesta de pobreza y exclusión 

social de Gipuzkoa” (2012), la 

incidencia de la pobreza en aquellos 

hogares que están encabezados por 

una mujer es también muy superior a 

la correspondiente a los hogares que 

cuentan con un hombre como 

persona principal. De hecho, aunque 

los hogares encabezados por 

mujeres representan solo el 29,6% de 

los hogares, suponen el 40,2% de 

todos los hogares en situación de 

pobreza relativa y el 46% de los que 
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diren etxeen %46 izatera iristen dira. se encuentran en situación de 

exclusión severa o compensada. 

   

3.2.2.  Generoaren ikuspuntutik 

aintzat hartu beharreko 

neurrien identifikazioa 

 3.2.2 Identificación de medidas 

a considerar desde el 

punto de vista de género 
   

Baliabide ekonomikoen 

eskuragarritasunean genero 

desberdintasunak badaudela 

ageriko gauza denean ere, esan 

beharra dago txosten honetan 

aztertzen den proiektua martxan 

jartzeko arrazoia dela: beharrezkoa 

dela kasuan-kasuko erregulazioak 

egokitzea lurralde historikoko 

erakunde eskudunek arautu 

ditzaketen tributuetan. 

 

 Aún cuando es evidente la 

existencia de desigualdades de 

género en relación con el acceso a 

los recursos económicos, también es 

cierto que el proyecto de norma se 

pone en marcha por la necesidad 

de realizar ajustes en las distintas 

regulaciones de los tributos en los 

que las instituciones competentes del  

Territorio Histórico tienen 

competencia para la regulación. 

Ekonomikoki garrantzi handiena 

duten aldaketak dira: 

 

 Las modificaciones con mayor 

relevancia económica son: 

 

PFEZean: Kendu egiten da 2007ko 

urtarrilaren 1aren aurretik 

kontratatuta dauden bizitzari edo 

baliaezintasunari buruzko banakako 

kontratuetan konpentsazio fiskala 

egiteko aukera. 

 En el IRPF: Se elimina la posibilidad de 

aplicar la compensación fiscal en 

contratos individuales de vida o 

invalidez contratados con 

anterioridad al 1 de enero de 2007. 
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PFEZko kenkari honek izan duen 

bilakaera eta sexuaren arabera 

xehetua da: 

2014. urtea  

- 936 emakumak 600.595 euroko 

kenkaria egiten dute. 

- 1.351 gizonak 915.082 euroko 

kenkaria egiten dute. 

2013. urtea  

- 1.105 emakumak 976.342 euroko 

kenkaria egiten dute. 

- 1.483 gizonak 1.151.640 euroko 

kenkaria egiten dute. 

2012. urtea  

- 1.147 emakumak 922.487 euroko 

kenkaria egiten dute. 

- 1.466 gizonak 1.031.839 euroko 

kenkaria egiten dute. 

2011. urtea  

- 1.433 emakumak 1.605.439 euroko 

kenkaria egiten dute. 

- 1.915 gizonak 1.920.388 euroko 

La evolución de esta deducción en 

el IRPF y desglosado por sexo es el 

siguiente: 

Año 2014  

- 936 mujeres aplican deducción de 

600.595 euros. 

- 1.351 hombres aplican deducción 

de 915.082 euros. 

Año 2013  

- 1.105 mujeres aplican deducción 

de 976.342 euros. 

- 1.483 hombres aplican deducción 

de 1.151.640 euros. 

Año 2012  

- 1.147 mujeres aplican deducción 

de 922.487 euros. 

- 1.466 hombres aplican deducción 

de 1.031.839 euros. 

Año 2011  

- 1.433 mujeres aplican deducción 

de 1.605.439 euros. 

- 1.915 hombres aplican deducción 
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kenkaria egiten dute. 

Beraz, kenkari hau kentzeak 

gizonezko gehiagori eragiten dio eta 

gainera gizonak aplikatutako 

kenkariaren zenbateko osoa 

emakumezkoena baina handiagoa 

da.  

 

de 1.920.388 euros. 

Por tanto, la eliminación de esta 

deducción afecta a más hombres y 

el importe conjunto de deducción 

aplicado por estos es superior a la de 

las mujeres.  

Oinordetzen eta dohaintzen gaineko 

zergan: Baldin eta hildakoaren 

ezkontideak edo, 2003ko maiatzaren 

7ko 2/2003 Legeak jasotakoaren 

arabera osatutako izatezko bikoteak 

direnean, izatezko bikote kideak, 

aurreko ahaideek edo 

adoptatzaileek, ondorengo 

ahaideek edo adoptatuek edo 

hirugarren mailarainoko zeharkako 

ahaideek mortis causa edo inter 

vivos eskuratzen badituzte 

Aberastasunaren eta Fortuna 

Handien gaineko Zergaren 

abenduaren 18ko 10/2012 Foru 

Arauak 6. bis artikuluan araututako 

hobaria aplikagarria zaien enpresa 

indibidual bat, negozio profesional 

bat edo entitateetako partaidetzak 

 En el Impuesto de Sucesiones y 

Donaciones: Las adquisiciones 

«mortis causa» o «inter-vivos» de una 

empresa individual, de un negocio 

profesional o de participaciones en 

entidades, así como de derechos de 

usufructo sobre los mismos, a los que 

sea de aplicación la exención 

regulada en el artículo 6 bis de la 

Norma Foral 10/2012, de 18 de 

diciembre, del Impuesto sobre la 

Riqueza y las Grandes Fortunas, por 

el cónyuge o pareja de hecho, 

cuando se trate de parejas de 

hecho constituidas conforme a lo 

dispuesto en la Ley 2/2003, de 7 de 

mayo, ascendientes o adoptantes, 

descendientes o  personas 

adoptadas o colaterales hasta el 
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edo haien gaineko usufruktu 

eskubideak, eskurapen horiek 100eko 

95eko (lehen 100eko 75eko) 

murriztapen bat izango dute 

zergaren zerga oinarrian, betiere 

eskuratutakoari kausatzailea hil 

ondorengo 5 urteetan (lehen 10 

urteetan) eusten badiote, salbu epe 

horretan eskuratzailea hiltzen 

denean. 

tercer grado de la persona fallecida, 

gozarán de una reducción del  95 

por 100 (antes del 75%) en la base 

imponible del impuesto, siempre que 

la adquisición se mantuviera durante 

los 5 años (antes 10 años) siguientes 

al fallecimiento de la persona 

causante, salvo que falleciese  la 

persona adquirente dentro de ese 

plazo. 

Aldaketa honen eragina ezin da  

zenbatu, ereduan kontzeptuak ez 

direlako xehetzen  eta ohiko 

etxebizitzari dagokion hobariekin eta 

elbarritasunagatik aplikagarri den 

murrizketarekin batera jasotzen 

direlako. 

 El impacto de esta modificación no 

puede cuantificarse, dado que en el 

modelo no se desglosan los 

conceptos y se recogen junto con la 

bonificación de vivienda habitual y 

la reducción por minusválido. 

3.2.3.  Genero eraginaren 

balorazioa 
 3.2.3 Valoración del impacto 

de género 
   

Datuak ikusita, gizonezkoak kaltetuta 

gertatzen dira emakumezkoen 

aldean. Izan ere, informazioa jaso 

ahal izan dugun neurri bakarrean, 

gizon gehiagok (eta aplikatutako 

zenbatekoa ere handiagoa da) 

aplikatzen dute PFEZan bertan 

 A la vista de los datos numéricos, los 

hombres  salen perjudicadas 

respecto a las mujeres,  en el sentido 

de que en la única medida en que 

es posible obtener información, más 

hombres aplican (y el importe 

aplicado es mayor) la deducción en 

el IRPF que se pretende eliminar. 
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behera utzi nahi den kenkaria.    

Dena den, komeni da aurreko 

baieztapena bere testuinguruan 

kokatzea. Horrela:  

• Ukitutako kolektiboa –ondare 

minimo jakin bat duten emakume 

eta gizonak–, oso txikia da 

Gipuzkoako gizon eta emakume 

kopuru osoarekiko, eta, beraz, 

biztanlerian duen eragina ere oso 

txikia da.  

 

• Kenkaria aplikagarri duten 

zergadunak pertsona fisikoen 

errentaren gaineko zergaren 

oinarri ezargarriaren arabera 

sailkatuta, erdi-goiko tokian 

kokatuta daude. 

 

 No obstante conviene contextualizar 

la afirmación anterior. En efecto: 

• El colectivo afectado, mujeres y 

hombres que aplican la 

deducción, es muy pequeño en 

relación a la población 

gipuzkoana de hombres y mujeres 

y por tanto su impacto es también 

pequeño en el conjunto de la 

población. 

 

• Las personas perceptoras de 

rescates de seguros que dan 

derecho a la deducción se 

encuentran en la parte media-

alta de la clasificación en función 

de la base imponible. 

 

Aurreko guztia kontuan hartuta, esan 

dezakegu proiektatutako foru 

dekretuak ez dakarrela aldaketa 

sustantiborik genero 

desberdintasunaren inguruan gaur 

dagoen egoera aldarazteko. 

 Teniendo en cuenta todo lo anterior, 

podemos considerar que el proyecto 

no incorpora cambios sustantivos 

que puedan contribuir a una 

modificación de la situación actual 

respecto de las desigualdades de 

género. 
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Azkenik, eta hizkuntzaren erabilera 

sexistari dagokionez, proiektuaren 

terminoak egokitu dira. Halere, eta 

segurtasun juridikoa dela-eta, badira 

termino batzuk aldatu ez direnak, 

Ekonomi Ituanren 3. artikuluak 

ezarritako harmonizazio arauak 

direla-eta, Zergei buruzko Lege 

Orokorrak ezarritako terminologia eta 

kontzeptu berean errespetatu behar 

direnak.  

 

 

 

 

 

 

 Finalmente y respecto al uso sexista 

del lenguaje, se ha procedido a 

adaptar los términos del proyecto, si 

bien, y por seguridad jurídica, no se 

han modificado aquellos términos 

que por las reglas de armonización 

establecidas en el artículo 3 del 

Concierto Económico, deben 

respetarse en la misma terminología 

y conceptos que los establecidos 

en la Ley General Tributaria.   

 

Donostia, 2015eko urriaren 8a  San Sebastián, a 8 de octubre de 2015 
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